4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельского поселения Зареченск  Кандалакшского района
четвертого созыва

ПРОТОКОЛ

01 декабря 2021 года                                                                             	н.п. Зареченск,
                                                                                                                    ул. Кумская, д. 2

Присутствовали депутаты:

1. Назарова Татьяна Александровна
2. Зеленков Александр Андреевич
3. Архипова Юлия Валерьевна
4. Сорокин Евгений Владимирович
5. Павлова Людмила Анатольевна
6. Яшина Юлия Дмитриевна

Отсутствовали:
Соколова Ирина Валентиновна, по состоянию здоровья

Приглашенные:
- Помощник прокурора города Кандалакша Свильпова Н.А.
- представители администрации сельского поселения Зареченск

Повестка дня.
        Включить  в повестку дня очередного заседания Совета депутатов сельское поселение Зареченск Кандалакшского района  01.12.2021 года следующие вопросы:
1. Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения Зареченск Кандалакшского района за 9 месяцев 2021 года.
2. О назначении публичных слушаний в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района по проекту решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
3. О приеме части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Кандалакшский район  на 2022 год.
4. Об отмене решения Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района от 31.10.2013 № 53.
5. О рассмотрении Протеста прокуратуры города Кандалакша на пункты 1.3.2, 2.2, 2.3, 5.1 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденного решением Совета депутатов от 17.01.2014 №3.
6. О рассмотрении Протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение о предоставлении муниципальными служащими администрации  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов от 15.06.2016 №34.
7. Разное.

1. О повестке дня
СЛУШАЛИ:
Назарову Т.А. – огласила депутатам  предложенную повестку дня очередного заседания Совета депутатов (повестка дня прилагается).

Голосовали: «За» -  6   депутатов (единогласно).
РЕШИЛИ:  утвердить повестку дня очередного заседания Совета депутатов четвертого созыва.
Решение принято и прилагается.

2. Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения Зареченск Кандалакшского района за 9 месяцев 2021 года.
СЛУШАЛИ:  Петкевич А.В., пояснила, что в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, Уставом, решением от 28.12.2020 № 52  «О бюджете муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» со всеми  изменениями и дополнениями, решение об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района за 9 месяцев  2021 год подлежит обязательному обсуждению на совете депутатов.
Озвучила основные параметры исполнения бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района за 9 месяцев 2021 года.
Предложила утвердить  решение.

  Голосовали: «За» - 6 депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района (далее – бюджет муниципального образования) за 9 месяцев 2021 года:
- по доходам в сумме 17 108,0 тыс. руб.;
- по расходам в сумме 15 241,0 тыс. руб.;
с превышением доходов над расходами (профицит бюджета муниципального образования) в 1 867,0 тыс. руб. и со следующими показателями:
1.1. По доходам бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2021 года согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1.2. По расходам бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2021 года согласно приложению № 2 к настоящему решению.
1.3.  Информация о среднесписочной численности муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, немуниципальных служащих, работающих в органах местного самоуправления, расходы на их оплату (без начислений), среднесписочная численность и расходы на оплату труда работников муниципальных учреждений по администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района за 9 месяцев 2021 года согласно приложению № 3 к настоящему решению.
1.4.  По резервному фонду муниципального образования за 9 месяцев 2021 года согласно приложению № 4 к настоящему решению.

Решение принято и прилагается.

3. О назначении публичных слушаний в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района по проекту решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

   СЛУШАЛИ:   Петкевич А.В.,   пояснила, что в соответствии со статьей 28 Федерального закона № 131-ФЗ,  уставом муниципального образования и Положением о бюджетном процессе,  решение о бюджете муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района за 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов подлежит обязательному обсуждению на публичных слушаниях.
	Предложила назначить публичные слушания и в срок, обозначенный проектом решения.

  Голосовали: «За» - 7 депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ: 1. Назначить публичные слушания в заочной форме по проекту решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
               2. Определить:
 Дата и время проведения слушаний – 17 декабря 2021 года, 16.00 часов.
 Адрес, по которому могут быть представлены предложения и замечания по обсуждаемому проекту - н. п. Зареченск, ул. Кумская, д. 2, администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск (в будние дни – с 9.00 до 17.30), телефон 60-494.
 Срок подачи предложений и замечаний, заявок на участие в публичных слушаниях с правом выступления – до 16 декабря 2021 года (до 17.30).

Решение принято и прилагается.

4.  О приеме части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Кандалакшский район  на 2022 год.

СЛУШАЛИ:  Петкевич А.В., пояснила что, советом депутатов муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области  28 октября текущего года принято решение о передаче органам местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Зареченск части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Кандалакшский район на 2022 год, а именно в части дорожной деятельности и библиотечного обслуживания.

ОБСУЖДАЛИ: Назарова Т.А. – пояснила, что в текущем году также приняли решение о приеме на исполнение  полномочия в области дорожной деятельности. Результат:  в летний период договор на содержание дорог не был заключен, было много жалоб от населения; договор на осенний период был заключен поздно,   после обильного снегопада в конце октября поселки оказались занесены снегом, опять поступает много жалоб; технику подрядчик доставил в Зареченск в середине ноября, она оказалась неисправной. Резюмировала, что по состоянию на 1 декабря текущего года очистка дорог во всех поселках муниципалитета специализированной техникой не произведена и не производится.
Авдеев И.С.- сказал, что сэкономленные деньги на содержание дорог в  летний период перемещены для окончательно ремонта  бани. Договор за осенне-зимний период заключен с ООО «Жилкон» после долгих переговоров, так как предыдущий подрядчик не пошел на заключение договора на условиях администрации- не сошлись в цене.  ООО «Жилкон» выплачено уже 300,00 тыс.руб., остаток денег на два месяца чуть больше 100,00 тыс.руб.
Зеленков А.А.- пояснил, что договор действительно был заключен поздно- искали подрядчика. Так как муниципалитет территориально далеко от Кандалакши и три поселка между собой находятся далеко подрядчика  найти крайне сложно. Уговорили компанию Жилкон, которая имеет опыт по содержанию дорог в поселке Лувеньга более 7 лет. Сегодня (01 декабря) будут подвезены запасные части для ремонта трактора и после обеда трактор выйдет на линию. Вообще ООО «Жилкон» намерено производить расчистку дорог и в 2022 году, для этого компания перегонит 2 единицы техники и возьмет в аренду трактор администрации Зареченск. Сейчас трактор находится в неисправном состоянии, но будет отремонтирован. Обратил внимание, что в настоящее время проводится оценка трактора и администрация получит доход от сдачи его в аренду. Также сказал, что ООО «Жилкон» планирует приобрести машину для посыпки песком. Ходатайствовал поддержать проект решения, заверил, что ООО «Жилкон» справится с принятыми обязательствами.

 Голосовали: «За» - 5 депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ: 1. Принять от муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области осуществление в 2022 году части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района:
	- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
	2. Администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района заключить соглашение с администрацией муниципального образования Кандалакшский район о приеме - передаче части полномочий по решению вопросов местного значения согласно п.1 настоящего решения.

Решение принято и прилагается.

 5. Об отмене решения Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района от 31.10.2013 № 53.

СЛУШАЛИ:  Петкевич А.В., пояснила, что в ходе контрольных мероприятий , проводимых контрольным органом муниципального образования Кандалакшский район, выявлен ряд документов, подлежащих отмене в связи с утратой их актуальности и несоответствия действующему законодательству.  Один из таких документов является  решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района от 31.10.2013 № 53 «О дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района». Просила принять соответствующее решение.

Голосовали: «За» - 5 депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ: Отменить решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района от 31.10.2013 № 53 «О дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района».

Решение принято и прилагается.

6. О рассмотрении Протеста прокуратуры города Кандалакша на пункты 1.3.2, 2.2, 2.3, 5.1 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района,
утвержденного решением Совета депутатов от 17.01.2014 №3.

СЛУШАЛИ:  Назарову Т.А.- огласила протест прокуратуры города Кандалакша на пункты 1.3.2, 2.2, 2.3, 5.1 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденного решением Совета депутатов от 17.01.2014 №3.
Свильпова Н.А. – поддержала протест.

Голосовали: «За» - 5 депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ: Протест прокуратуры города Кандалакша на пункты 1.3.2, 2.2, 2.3, 5.1 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденного решением Совета депутатов от 17.01.2014 №3 удовлетворить.

Решение принято и прилагается.

7. О рассмотрении Протеста прокуратуры города Кандалакша на Положение о предоставлении муниципальными служащими администрации  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов от 15.06.2016 №34.

СЛУШАЛИ:  Назарову Т.А.- огласила протест прокуратуры города Кандалакша на Положение о предоставлении муниципальными служащими администрации  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов от 15.06.2016 №34.
Свильпова Н.А. – поддержала протест.

Голосовали: «За» - 5 депутатов (единогласно).

РЕШИЛИ: Протест прокуратуры города Кандалакша на Положение о предоставлении муниципальными служащими администрации  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов от 15.06.2016 № 34 удовлетворить.
2. Внести изменения в Положение о предоставлении муниципальными служащими администрации  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов от 15.06.2016 №34, подпункт а пункта  3 изложить в следующей редакции:
«а) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.».

Решение принято и прилагается.

В «Разное» вопросов не поступило.

Председательствующий
Глава муниципального образования                                                         Т.А. Назарова